
 

  «24» декабря 2020 г.         г. Грозный                                          № 10 
 

  

О назначении общественных обсуждений объекта 

государственной экологической экспертизы  

 

         В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от   

23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» и Законом 

Чеченской Республики от 24 мая 2010 года №11-РЗ «О местном 

самоуправлении в Чеченской Республике», руководствуясь Уставом города 

Грозного и Положением «О порядке организации и проведения 

общественных обсуждений объекта государственной экологической 

экспертизы на территории города Грозного», на основании обращения 

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Чеченской 

Республики – Заказчик, в целях информирования общественности и учета 

общественного мнения  

 

         ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

         1. Назначить на территории города Грозного общественные 

обсуждения, в форме общественных слушаний, объекта государственной 

экологической экспертизы по намечаемой деятельности: «Рекультивация 

свалки твердых коммунальных отходов, в районе пос. Кирпичный, 

Ленинского района г. Грозный». 

         2. Установить, что Проектная документация по рекультивации свалки 

твердых коммунальных отходов, техническое задание на разработку раздела 

«Оценка воздействия на окружающую среду» и предварительные материалы 

ОВОС объекта государственной экологической экспертизы по намечаемой 

РОССИЙСКАЯ      

ФЕДЕРАЦИЯ 

 

 
  ЧЕЧЕНСКАЯ      

РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВА ГОРОДА ГРОЗНОГО 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                 



деятельности: «Рекультивация свалки твердых коммунальных отходов, в 

районе пос. Кирпичный, Ленинского района г. Грозный», предусматривает 

проведение работ по ликвидации накопленного экологического ущерба и 

реализацию комплекса мер по охране окружающей среды, и обеспечения 

экологической безопасности на территории г. Грозный (далее - Проектная 

документация, включая ОВОС). 

         3. Жители города Грозного, юридические лица, общественные и иные 

организации, осуществляющие деятельность на территории города Грозного, 

вправе участвовать в общественных слушаниях в целях обсуждения 

Проектной документации, включая ОВОС, посредством подачи замечаний и 

предложений, а также личного участия в общественных слушаниях.          

         4. Заказчику: 

        4.1. обеспечить размещение Проектной документации, включая ОВОС, 

для обозрения (ознакомления) заинтересованных лиц по адресу: ЧР,                

г. Грозный, ул. Кутузова, 5, Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Чеченской Республики; 

        4.2. обнародовать (разместить) Проектную документацию, включая 

ОВОС, для обозрения (ознакомления) заинтересованных лиц, на 

официальном сайте Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Чеченской Республики; 

        4.3. опубликовать информацию о проведении общественных слушаний 

по Проектной документации, включая ОВОС, в официальных изданиях: 

«Транспорт России» и «Вести республики». 

        5. Сформировать и утвердить состав Комиссии по проведению 

общественных слушаний по Проектной документации, включая ОВОС, 

согласно приложению 1 к настоящему Постановлению. 

        6. Комиссии по проведению общественных слушаний по  Проектной 

документации, включая ОВОС: 

        6.1. обеспечить проведение общественных слушаний по Проектной 

документации, включая ОВОС; 

        6.2. обеспечить рассмотрение поступивших замечаний и предложений 

по Проектной документации, включая ОВОС. 

6.3. обеспечить подготовку и оформление протокола общественных 

слушаний по Проектной документации, включая ОВОС. 

        7. Определить, что общественные слушания по Проектной 

документации, включая ОВОС, будут проводиться 2 февраля 2021 года в 

здании Мэрии города Грозного, расположенном по адресу: ЧР, г. Грозный, 

проспект им. Х.А. Исаева, 99/20, с 13 часов. 

        8. Замечания и предложения по Проектной документации, включая 

ОВОС принимаются с 30 декабря 2020 года, согласно извещения о 

назначении и проведении общественных слушаний объекта государственной 

экологической экспертизы, приложение 2 к настоящему Постановлению. 

        9. Определить ответственным за подготовку общественных слушаний по 

Проектной документации, включая ОВОС Мэрию города Грозного. 

        10. В целях обеспечения санитарно- эпидемиологического благополучия  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_349200/ceea10e95aa5c72942611c9bc40edc2321120389/#dst100055


населения на территории города Грозного, Мэрии города Грозного, 

обеспечить соблюдение требований Управления Роспотребнадзора по 

Чеченской Республике, при подготовке и проведении общественных 

слушаний. 
         11. Установить, что при несоблюдении требований Управления 

Роспотребнадзора по Чеченской Республике, а также в случае угрозы 

безопасности жизни и здоровья граждан, Мэрия города Грозного вправе, в 

одностороннем порядке, отменить (или приостановить) проведение 

общественных слушаний. 

        12. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

Мэра города Грозного И.Н. Хаджимурадова. 

        13. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в газете 

«Столица news» и обнародованию в средствах массовой информации. 

        14. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 

 

Глава города Грозного                                                                       З.Х. Хизриев 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                    Приложение 1 к Постановлению 

                                                                                                    Главы города Грозного 

                                                                                                    от «24» декабря 2020 года №10                                                                                                                                                                                                        
  

 
СОСТАВ 

Комиссии по проведению общественных слушаний по Проектной 

документации, включая ОВОС 

 

Мовлаев Бекхан Шамсудинович         Председатель Комитета по  

               социальной политике Грозненской  

               Городской Думы 

 

Анасов Асхаб Висрадиевич                  Председатель Комитета по законности 

                                                                 и местному самоуправлению 

                Грозненской городской Думы 

 

Чамаев Руслан Рамзанович                   Председатель комитета по  

                                                                  имущественным и земельным 

      отношениям Грозненской городской                   

                Думы 

 

Абдурашидов Хампаш                           Заместитель руководителя аппарата 

Сайд – Ахмадович                                   Грозненской городской Думы 

 

 

Занаев Салман Салгериевич                Директор департамента   

                                                                 государственного экологического 

                                                                 надзора Министерства природных  

                                                                 ресурсов и охраны окружающей среды  

                                                                 Чеченской Республики 

  

Хамидов Махарби Ханпашиевич         Начальник отдела государственного 

                                                                 экологического надзора Министерства 

                                                                 природных ресурсов и охраны 

                                                                 окружающей среды Чеченской 

                Республики 

 

Бетирханов Салауддин Султанович     Главный специалист-эксперт отдела   

                                                                  надзора за особо охраняемыми 

                                                                  природными территориями, охраны 

                                                                  недр и мониторинга окружающей 

                                                                  среды Министерства природных 

                                                                  ресурсов и охраны окружающей среды  

                                                                  Чеченской Республики 

  



 

 

Митаев Руслан Ташбулатович              Председатель Комитета  

                имущественных и земельных 

                отношений Мэрии г. Грозного 

 

Хаджимурадов Сапван Абазович         Начальник Департамента  

                строительства  и архитектуры Мэрии  

                                                                  г. Грозного 

 

Тутуев Муса Майрсолтаевич                 Председатель Комитета городского 

                 хозяйства Мэрии г. Грозного 

 

Махашев Ислам Сайханович                 Руководитель регионального аппарата  

                 ЧРО ВОО «Молодая гвардия России» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                    Приложение 2 к Постановлению 

                                                                                                    Главы города Грозного 

                                                                                                    от «24» декабря 2020 года №10                                                                                                                                                                                                        

 

 

Извещения о назначении и проведении общественных слушаний объекта 

государственной экологической экспертизы  

 

         Глава города Грозного информирует общественность о назначении и 

проведении, на территории г. Грозный, общественных слушаний объекта 

государственной экологической экспертизы.  

         Наименование и адрес заказчик:  Министерство природных  ресурсов  

и охраны окружающей среды Чеченской Республики, г. Грозный,                  

ул. Кутузова, 5. 

         Название объекта: Рекультивация свалки твердых коммунальных 

отходов в районе пос. Кирпичный, Ленинского района г. Грозный. 

         Цель объекта: проведение работ по ликвидации объекта накопленного 

экологического ущерба, в том числе основных работ по технической и 

биологической рекультивации нарушенных земель, реализация комплексных 

мер по охране окружающей среды и обеспечения экологической 

безопасности на территории г. Грозный. 

         Местоположение объекта: ЧР, г. Грозный, Ленинский район, в районе 

пос. Кирпичный, (земельный участок, находящийся в кадастровом квартале: 

20:17:0218001). 

         Проектная организация: ФГБОУ ВО «ГГНТУ им. академика                       

М.Д. Миллионщикова», ЧР, г. Грозный, пр. Исаева, 100. 

          Примерные сроки проведения ОВОС: ноябрь-декабрь 2020 года.        

          Ответственный за организацию (проведение) общественных 

слушаний: Комиссия по проведению общественных слушаний по Проектной 

документации, включая ОВОС. 

          Форма общественного обсуждения: общественные слушания. 

  Форма предоставления замечаний и предложений: замечания и 

предложения, касающиеся Проектной документации, включая ОВОС, 

подаются до 1 февраля 2021 года по одному из следующих адресов: 

          -  Министерство  природных   ресурсов  и  охраны  окружающей  среды  

Чеченской Республики по адресу: 364020, ЧР, г. Грозный, ул. Кутузова, 5,       

в рабочие дни с 9 ч. 00 м. до 16 ч. 00 м. или по электронному адресу:               

mail@mpr-chr.ru; 

 - Мэрия города Грозного по адресу: 364051, ЧР, г. Грозный, проспект 

им. Х.А. Исаева, 99/20, кабинет № 225, в рабочие дни с 9 ч. 30 м. до 13 ч. 00 

м. и с 14 ч. 00 м. до 18 ч. 00 м. или по электронному адресу: grozmer@mail.ru; 

        - Грозненская городская Дума по адресу: 364051, ЧР, г. Грозный,          

ул. им. М.Г. Гайрбекова, 69, кабинет № 22, в рабочие дни с 9 ч. 30 м. до 13 ч. 

00 м. и с 14 ч. 00 м. до 18 ч. 00 м. или по электронному адресу: 

grozgorduma@mail.ru; 



         - в письменной или устной форме в ходе проведения общественных 

слушаний. 

         Перечень информационных материалов: 

         - проектная документации по рекультивации свалки твердых 

коммунальных отходов; 

 - техническое задание на разработку раздела ОВОС; 

         - предварительные материалы ОВОС. 

        Сроки и место доступности информационных материалов: 

Проектная документация, включая ОВОС, с 30 декабря 2020 года будут 

размещены, для обозрения (ознакомления) заинтересованных лиц в 

Министерстве   природных   ресурсов  и  охраны  окружающей  среды ЧР по 

адресу: ЧР, г. Грозный, ул. Кутузова, 5, в рабочие дни с 9 ч. 00 м. до 16 ч.      

00 м. 

         Также Проектная документация, включая ОВОС, будет обнародована 

(размещена) на официальных сайтах Министерства природных ресурсов и  

охраны  окружающей  среды ЧР, Грозненской городской Думы и Мэрии 

города Грозного. 

          Начало общественных слушаний по Проектной документации, включая 

ОВОС 2 февраля 2021 года с 13 ч. 00 м. 
 


